
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20503112022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 205 • Arari, quinta-feira, 3 de novembro de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 ................................................................................................................................................................................................... 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022................................................................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇO N° 003/2021- CONTRATO Nº 330/2022 ............................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021.  CONTRATO DO ADITIVO Nº 362/2022 .......................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 008/2022.  CONTRATO Nº 361/2022 .......................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022  
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº034/2022 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 124/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETI-
ZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E AFUNGENTA-
MENTO DE POMBOS E MORCEGOS NOS PRÉ-
DIOS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SA-
ÚDE, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ARARI – MA e a Empresa vencedora: ECOLIFE 
SAUDE AMBIENTAL EIRELI – CNPJ: 
30.569.581/0001-48. Valor: R$ 289.450,00 
(duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais). Tipo de Licitação: Menor preço 
por Item. Arari-MA, 26 de outubro de 2022. 
Dini Jakson Machado Praseres – Secretário Mu-
nicipal de Administração e Gestão Financeira. 
__________________________________ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022  
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº034/2022 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 124/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETI-
ZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E AFUNGENTA-
MENTO DE POMBOS E MORCEGOS NOS PRÉ-
DIOS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SA-
ÚDE, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ARARI – MA. Empresa vencedora: ECOLIFE 
SAUDE AMBIENTAL EIRELI – CNPJ: 
30.569.581/0001-48. Valor: R$ 289.450,00 
(duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais). Tipo de Licitação: Menor preço 
por Item. Autoridade Competente: Dini Jakson 
Machado Praseres – Secretário Municipal de 
Administração e Gestão Financeira. Data da 
Adjudicação pela autoridade Competente: 26 

de outubro de 2022. Dini Jakson Machado Pra-
seres – Secretário Municipal de Administração 
e Gestão Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE SEGUNDO 
TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇO N° 
003/2021- CONTRATO Nº 330/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato De Con-
trato De Segundo Termo Aditivo De Prazo Atra-
vés De Serviço Continuado Ao Contrato Nº 
064/2021 – Tomada De Preço N° 003/2021- 
Contrato Nº 330/2022. Partes: O Município 
De Arari-Ma Através Da Secretaria De Adminis-
tração E Gestão Financeira, Representada Pelo 
Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário 
Municipal De Administração E Gestão Finan-
ceira, E A Empresa MXM CONSULTORIA E AS-
SESSORIA PUBLICA MUNICIPAL EIRELI. Ob-
jeto: Contratação De Empresa Para Prestação 
De Serviços De Consultoria E Assessoria E Con-
tábil Para O Município De Arari - Ma. Venci-
mento: A Vigência Do Presente Aditivo Con-
tratual Se Estenderá A Partir Da Data Da Assi-
natura Deste Contrato, Pelo Prazo De 10 (Dez) 
Meses, até 01 De setembro De 2023, Conforme 
Determina Art. 57 Da Lei 8.666/93. Dotação 
Orçamentária: 04 122 0001 2020 Manut. 
Func. Da Sec. De Administração E Gestão Finan-
ceira; 3.3.90.39 Outros Serviços De Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Valor Total: O Valor Original 
Do Contrato Não Será Acrescido.  Data Da As-
sinatura: 03 De novembro De 2022. Assinam: 
MXM CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICAM 
MUNICIPAL EIRELI E Dini Jakson Machado Pra-
seres – Secretário Municipal De Administração 
E Gestão Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021.  
CONTRATO DO ADITIVO Nº 362/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 
001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021. 
CONTRATO DO ADITIVO Nº 362/2022. PAR-
TES: O município de ARARI-MA por do Fundo 

Municipal de Saúde de Arari - MA, neste ato 
representada pelo Secretária Municipal de Sa-
úde a Sra. ROSÁRIO DO DESTERRO RIBEIRO 
ABAS, e a empresa I9 SAUDE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA: Objeto 
Contratação De Empresa Para Fornecimento De 
Medicamentos E Material De Laboratório Para 
Atender As Necessidades Da Secretaria Munici-
pal De Saúde De Arari - MA. Vigência A vigên-
cia do presente Aditivo contratual não será al-
terada. Dotação Orçamentária: 3 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚD; 02 PODER EXECUTIVO; 
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 02 
05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 Sa-
úde; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0020 
Atend. Ambul. Emergencial/Hospitalar; 10 301 
0020 2043 0000 Func. Do Programa de Aten-
ção Básica – PAB; 3.3.90.30.00 Material De 
Consumo; 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 
PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE; 02 05 01 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 302 Assistência Hos-
pitalar e Ambulatorial; 10 302 0020 Atend. 
Ambul. Emergencial/Hospitalar; 10 302 0020 
2048 0000 Func. E Manut. Média e Alta Com-
plexidade - MAC Gestão Plena; 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; 3 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 02 05 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde; 10 
301 Atenção Básica; 10 301 0018 Saúde da Fa-
mília; 10 301 0018 2045 0000 Prog. de Farmá-
cia Básica – AFB; 3.3.90.30.00 Material De 
Consumo Valor O Valor original do Contrato 
será acrescido em: LOTE I - R$ 3.495,55 (três 
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e cin-
quenta e cinco centavos); LOTE II - R$ 
59.477,86 (cinquenta e nove mil quatrocentos 
e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) 
; LOTE III - R$ 21.533,16 (vinte e um mil qui-
nhentos e trinta e três reais e dezesseis centa-
vos); LOTE IV - R$ 3.563,04 (três mil quinhentos 

e sessenta e três reais e quatro centavos).  As-
sinam I9 SAUDE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA e RAIMUNDO FER-
NANDES PRAZERES FILHO - ROSÁRIO DO DES-
TERRO RIBEIRO ABAS. Arari/MA  24 de outubro 
de 2022.  
_________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. DE DISPENSA 
DE PEQUENO VALOR 008/2022.  
CONTRATO Nº 361/2022 
 
Extrato de contrato. Contrato De Dispensa 
De Pequeno Valor 008/2022. CONTRATO Nº 
361/2022, Termo De Contrato Que Entre Si 
Celebram O Município De Arari – MA Através 
Da Secretaria De Assistência Social, e a empresa 
J E C DA COSTA NETO - ME, Objeto Contrata-
ção De Empresa Para Fornecimento De Brinque-
dos Para Festa Do Dia Das Crianças Do Scfv Dos 
Cras Malvinas E Flores Do Município De Arari - 
MA. Vencimento: O presente contrato vigo-
rará a contar da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado 
na forma da lei no 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Dotação orçamentária Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
07 – Fundo de Assistência Social; Função 08 – 
Assistência Social; Subfunção 122 – Adminis-
tração Geral; Projeto/atividade 2030 – Funcio-
namento do Fundo de Assistência Social; Natu-
reza da despesa 33.90.32 – Material, Bem ou 
Serviços para Distribuição Gratuita; Subele-
mento da despesa 33.90.32.99 – Outros Mate-
riais para Distribuição Gratuita. Valor Pelos for-
necimentos executados a contratante pagará à 
contratada o valor global de R$ 17.458,00 (de-
zessete mil quatrocentos e cinquenta e oito re-
ais), Data da assinatura: 27 de outubro de 
2022. Assinam: J E C DA COSTA NETO - ME e 
Roseline Santos Sousa-Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20503112022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 205 • Arari, quinta-feira, 3 de novembro de 2022 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM20503112022 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
	EXTRATO DE CONTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇO N  003/2021- CONTRATO Nº 330/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021.  CONTRATO DO ADITIVO Nº 362/2022
	EXTRATO DE CONTRATO. DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR 008/2022.  CONTRATO Nº 361/2022

		2022-11-03T12:57:18-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




